
COD. PRATICA: 2016-001-595 MODULO DG1 

 

 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 577  DEL   23/05/2016 
 

OGGETTO: Legge finanziaria 2007 - art. 1 comma 1228. Approvazione Piano Esecutivo 
della scheda progettuale “In IT.inere” Regioni Abruzzo, Marche, Lazio, 
Sardegna, Toscana, e Umbria.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Fabio Paparelli 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/05/2016 Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2016-001-595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 577  del 23/05/2016  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Fabio Paparelli 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare la proposta progettuale “In IT.inere”, come esplicitata nel medesimo 
documento istruttorio e condivisa con le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Sardegna, 
Toscana, di cui la Regione Umbria è Capofila, così come contenuto nell’Allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  

3)   di dare mandato al Dirigente del Servizio Turismo, Commercio e Sport di provvedere alla 
presentazione del progetto in questione al MIBACT, entro il termine del 31 maggio 2016. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Fabio Paparelli 

 



COD. PRATICA: 2016-001-595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 577  del 23/05/2016  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Legge finanziaria 2007 - art. 1 comma 1228 . Approvazione Piano Esecutivo 

della scheda progettuale “In IT.inere” Regioni Abru zzo, Marche, Lazio, 
Sardegna, Toscana, e Umbria. 

 
La Giunta Regionale con deliberazione n. 551 del 16 maggio 2016 ha approvato la proposta 
progettuale “In IT.inere”, condivisa con le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Sardegna, 
Toscana, relativa ai progetti di eccellenza di cui alla Legge finanziaria 2007 - art. 1 comma 
1228 e, in particolare l’art 1, comma 1228, come modificato dall’art. 18, della Legge 18 
giugno 2009, n. 69. 
La Regione Umbria è stata individuata come capofila del progetto, con funzione di 
coordinamento tra le regioni partner: Abruzzo, Lazio, Marche, Sardegna, Toscana e di 
raccordo con il MIBACT.  
In proposito con lo stesso atto è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Turismo, 
Commercio e Sport di provvedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
presentazione del progetto in questione, ivi compresa la scheda progetto che, come previsto 
dal protocollo integrativo, al protocollo di intesa del 24 giugno 2010, deve essere presentata 
al MIBACT entro il termine massimo del 31 maggio 2016 
L’idea progettuale “In IT.inere”, elaborata congiuntamente, in sede tecnica dalle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche, Toscana, Umbria, a seguito di specifici accordi intercorsi tra gli 
assessori,  si configura come una proposta tesa alla valorizzazione e promozione di comuni 
ed articolati prodotti turistici tematici e di quelle valenze territoriali, paesaggistiche, sociali e 
culturali, che rendono percepibile e spendibile, sul piano dell’incoming turistico, la vasta area 
geografica del Paese definibile come Centro Italia. Il titolo “In IT.inere”, assume anche una 
valenza simbolica, nella sua accezione di “tutto ciò che avviene durante un percorso sia in 
senso figurato che reale”, delineando in tal modo l’approccio al viaggio e alla vacanza come 
scoperta ed esperienza/e nei luoghi che si incontrano nell’itinerario prescelto. 
Tutte le Regioni partner hanno formalmente trasmesso l’assenso al Piano Esecutivo della 
scheda progettuale “In IT.inere” elaborata dalla competente P.O.P., “Piano annuale di 
promozione Turistica integrata e Progetti speciali”, del Servizio Turismo, Commercio e Sport 
della Regione Umbria.  
Posto quanto sopra si propone alla Giunta Regionale: 
- di approvare il presente documento istruttorio; 
- di approvare la proposta progettuale “In IT.inere”, come esplicitata nel medesimo 
documento istruttorio e condivisa con le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Sardegna, 
Toscana, di cui la Regione Umbria è Capofila, così come contenuto nell’Allegato A) al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;  
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Turismo, Commercio e Sport di provvedere alla 
presentazione del progetto in questione al MIBACT, entro il termine del 31 maggio 2016. 
 
 
Perugia, lì 20/05/2016 L'istruttore 

Mauro Morosetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 



COD. PRATICA: 2016-001-595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 577  del 23/05/2016  3 

determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/05/2016 Il responsabile del procedimento 

 Mauro Morosetti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 23/05/2016 Il dirigente Vicario 

 Daniela Toccacelo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2016-001-595 MODULO SD 

 

segue atto n. 577  del 23/05/2016  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 

ISTRUZIONE 
 

OGGETTO: Legge finanziaria 2007 - art. 1 comma 1228. Approvazione Piano Esecutivo 
della scheda progettuale “In IT.inere” Regioni Abruzzo, Marche, Lazio, 
Sardegna, Toscana, e Umbria.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 23/05/2016  

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 LUIGI ROSSETTI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-595 MODULO SA 

 

segue atto n. 577  del 23/05/2016  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato alla competitività delle imprese, innovazione sistema produttivo,lavoro e 

formazione, politiche e programmi sociali (Welfare), politiche familiari, per l'infanzia e per i 
giovani, politiche immigrazione, cooperazione associazionismo e volontariato sociale 

 
OGGETTO:  Legge finanziaria 2007 - art. 1 comma 1228. Approvazione Piano Esecutivo 

della scheda progettuale “In IT.inere” Regioni Abruzzo, Marche, Lazio, 
Sardegna, Toscana, e Umbria. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/05/2016 Assessore Fabio Paparelli 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 23/05/2016 L’Assessore 

 Fabio Paparell 
FIRMATO 

 
 


